CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
Gabinete do Vereador Crisóstomo da Minas Brasil

Requerimento Nº 10/2025

Que seja enviado ofício ao prefeito de Montes Claros, Sr.Guilherme Guimarães,
com cópia para a Procuradoria-Geral, Secretária de Serviços Urbano, Secretária
de Desenvolvimento Social, Secretária de Segurança Integrada e Secretária de
infraestrutura. Venho respeitosamente, por meio deste, requerer a adoção de
medida administrativas cabíveis em face do proprietário do imóvel localizado na
Avenida do Exército com Avenida Laura dias Sá, no Bairro Alto da Boa Vista, neste
município, em razão da situação de abandono e das consequências advindas
desse estado.

JUSTIFICATIVA: Tendo em vista a situação do imóvel localizado no endereço:
Avenida do Exército com Avenida Laura Dias Sá no bairro Alto da Boa Vista, que
desde a derrubada do antigo motel Sonotur, vem sendo utilizado como abrigo para
os usuários de entorpecentes que ali ficavam consequentemente servindo para
prática de diversos ilícitos, como ponto para tráfico e utilização de drogas.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as providências cabíveis para
notificação do proprietário, a fim de que ele promova a adequada manutenção e
conservação do imóvel, sob pena de aplicação das sanções previstas em lei.

Aproveito a oportunidade para requerer a realização in loco por parte dos órgãos
competentes, visando a verificação da situação relatada e a adoção das medidas
necessárias para resguarda o interesse público e a segurança da comunidade.

Aguardo retorno sobre as providências adotadas.

Atenciosamente,

Montes Claros, 17 de Fevereiro de 2025

-·, ._
1

-;- () _:: Q L Ü
Sala de Reuniões da Câmara fl1M~~ffi™tomo Lopes

, _/) ( CRISÓSlOMO DA MINAS BRASIL)
--· - ---

_,,,-,, [2Sl RECEB. t ~ ~- j VEREADOR· MONTtS C!AROS-MG

__íL/~&,a.15.
José Crisóstomo Lopes

.-.ss,
CRISÓSTOMO DA MINAS BRASIL

Vereador

Rua: Urbino Viana, 600 -Tel. (38) 3690-5410 / GAB323 - Montes Claros - Mg
E-mail: ver.crisostomo@montesclaros.mg.leg.com.br

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}